⁵ Cic. *Orat.* 120. *Ius civile teneat, quo egent causae forenses cotidie, quid est enim turpius, quam legitimarum et civilium controversiarum patrocinia suscipere, cum sis legum et civilis iuris ignarus?*

⁶ Cic. *De orat.* 1, 75. *Tua autem oratio fuit eius modi, non ut ullam artem doctrinamve contemneres, sed ut omnis comites ac ministraces orationis esse diceres.*

megismerése nagy és nehéz feladat volna, mégpedig azon haszon nagysága miatt, amelyre elsajátításával szert tehetnek, ám – s ezt Scaevola jelenlétében nem memé kimondani, ha maga a mester ezt nem maga szokta volna mondogatni – szerinte nincsen a *iurisprudentiánál* könnyebben megismerhető tudomány.¹ A *Brutus*ban Cicero egyetlen talán méltó – akkor már halott – ellenfelének, pályatársának, Hortensiusnak méltatásában kiemeli annak jogi ismereteit,² a *Pro L. Valerio Flaccó*ban pedig maró gúny céltáblájává teszi jogban járatlan ellenfelét.³ Megemlíti továbbá, hogy számára mindig igen fontos volt – szemben a legtöbb szónokkal – a *ius civile* ismerete.⁴ E követelményeket bizonyos, Aristotelésszel vonható párhuzamok⁵ ellenére elsősorban saját tapasztalataira és a római jogi-politikai hagyományra alapozza, s csak másodsorban a görög mintákra.⁶

VII. A SZÓNOKI KÉPZÉS ELMÉLETE A *CORPUS CICERONIANUM*BAN

VII. 1. A *perfectus orator* eszméje

A szónoki képzésről szóló írásaiban nem általánosságban a szónok képe lebegett Cicero előtt, hanem a talán sohasem volt, épp e vizsgálódások által körvonalazandó⁷ tökéletes szónok, a *perfectus orator* ideája.⁸ (A *perfectus orator* kifejezés szolgál leggyakrabban ezen ideáltípus megjelölésére, emellett még a következő fordulatokkal találkozhatni: *plenus atque perfectus orator*,⁹ *doctissimus et perfectissimus*,¹⁰ *summus orator*,¹¹ *verus*

¹ Cic. *De orat.* 1, 185. *Nam si esset ista cognitio iuris magna atque difficilis, tamen utilitatis magnitudo deberet homines ad suscipiendum discendi laborem impellere: sed... non dicerem hoc audiente Scaevola, nisi ipse dicere soleret nullius artis sibi faciliorem cognitionem videri.*

² Cic. *Brut.* 322. *Nihil de me dicam: dicam de ceteris, quorum nemo ... qui ius civile didicisset rem ad privatas causas et ad orationis prudentiam maxime necessariam.*

³ Cic. *Flacc.* 35.

⁴ Cic. *part.* 100. *Cuius scientia neglecta ab oratoribus plerisque nobis ad dicendum necessaria videtur.*

⁵ Cic. *De orat.* 2, 337; Aristot. *rhet.* 1 c, 8; ehhez bővebben lásd Barwick 12.

⁶ Barwick 13.

⁷ Cic. *Orat.* 14. *Positum sit igitur in primis sine philosophia non posse effici quem quaerimus eloquentem. 47. Non enim declamatorem aliquem de ludo aut de foro, sed doctissimum et perfectissimum quaerimus. De orat.* 1, 118. *Sed quia de oratore quaerimus, fingendus est nobis oratione nostra detractis omnibus vitiis orator atque omni laude cumulatus.*